
ABSTRAKT 

Teoretická část práce pojednává o specifikách učitelské profese, popisuje 

kompetence učitele a následně se zaměřuje na začínající učitele jak českého, tak 

ruského jazyka jako druhého cizího. Shrnuje nejčastější potíže, s nimiž se tito učitelé 

potýkají. V praktické části práce bylo formou polostrukturovaných rozhovorů 

zjišťováno, zda a popř. jak se liší problémy, jimž začínající učitelé výše uvedených 

jazyků čelí. Začínající učitelé ruštiny i češtiny se nově potýkají nejčastěji s problémy 

spojenými se začleněním nově příchozích ukrajinských žáků v souvislosti s válkou 

na Ukrajině. Většina respondentů upozorňuje na totožné mezery ve vysokoškolské 

přípravě, konkrétně na problematickou podobu praxí, výuku odborných předmětů, 

didaktiky, pedagogiky a psychologie. V oblasti uvádění představuje nejčastější formu 

podpory uvádějící učitel, který byl v začátku profesní dráhy přidělen většině 

respondentů, často se však jednalo o formální či z jiných důvodů nefunkční 

spolupráci. Začínající češtináři a ruštináři mají shodně problémy s používanou 

učebnicovou řadou a hodnocením žáků. V porovnání se začínajícími učiteli ruského 

jazyka však čelí začínající učitelé českého jazyka v totožných oblastech (např. kázeň, 

časová náročnost příprav, komunikace s rodiči) většímu počtu problémů a jsou na ně 

kladeny vyšší nároky. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

učitel – začínající učitel – problémy začínajících učitelů – profesní kompetence – 

druhý cizí jazyk – ruský jazyk – český jazyk 

 


